est, nequaquam concedere.
D.- Explica hoc; videamus quale sit.

9 ... *vel in usu...*

M.- Mobilitatem digitorum celeriore vel pigriorem credo te non scientiae, sed usui dare.

D.- Cur ita credis id?

M.- Quia superius soli animo scientiam tribuebas, hoc autem quamquam imperante animo tamen esse corporis vides.

D.- Sed cum sciens animus hoc imperat corpori, magis hoc scienti animo, quam servientibus membris tribuendum puto.

M.- Nonne censes posse fieri ut unus alium scientia praecedat, cum ille imperitior multo facilius et expeditius digitos moveat?

D.- Censeo.

M.- At si motus celer et expeditior digitorum scientiae tribuendus esset, tanto in eo quisque excelleret, quanto esset scientior.

D.- Concedo.

M.- Attende etiam istud. Nam opinor nonnumquam te animadvertisse fabros, vel huiusmodi opifices, ascia sive securi eundem locum feriendo repetere, et non alio quam eo quo intendit animus ictum perducere; quod nos tentantes cum assequi nequimus, ab eis saepe irridemur.

D.- Ita est ut dicis.

M.- Ergo cum id nos facere non valemus, numquid ignoramus quid feriri debeat, vel quantum debeat amputari?

D.- Saepe ignoramus, saepe scimus.

M.- Fac ergo aliquem nosse omnia, quae fabri facere debeant, et perfecte nosse, minus tamen valere in opere; sed eisdem ipsis qui facillime operantur, multa dictare solertius quam illi per se iudicare possent; an id usu evenire negas?

D.- Non nego.

M.- Non igitur solum movendi celeritas atque facilitas, sed etiam motionis modus ipse in membris, usui potius quam scientiae tribuendus est. Nam si aliter esset, eo quisque manibus melius uteretur quo esset peritior: quod licet ad tibias citharasve referamus, ne quod ibi digiti atque articuli faciunt, quia difficile nobis est, scientia

apresentam nos teatros, penso que não haverá motivo para negar-lhes a ciência e, conseqüentemente, a música, ciência de modular.
D.- Desenvolve a questão e vejamos se é assim.

9 9 ... *nem no uso...*

[*A perícia do flautista está no uso e na imitação e não na ciência.*]

M.- Creio que atribuis a maior ou menor mobilidade dos dedos à prática e não à ciência.

D.- Por que crês assim?

M.- Porque antes atribuías a ciência somente ao espírito e agora achas que é algo do corpo, embora sob o domínio do espírito.

D.- Mas, quando o espírito dotado de ciência ordena algo ao corpo, acho que deve ser atribuído mais ao espírito dotado de ciência que ordena que aos membros que obedecem.

M.- Não achas que alguém possui mais ciência mesmo quando um menos entendido consegue mover os dedos com maior rapidez e facilidade?

D.- Acho.

M.- No entanto, se o movimento mais rápido e fácil dos dedos fosse atribuído à ciência, quanto mais alguém fosse habilidoso tanto mais seria dotado de ciência.

D.- Concordo.

M.- Agora presta atenção nisso: acho que já percebeste que quando esses artesãos e artífices golpeiam com o machado e a plaina, acertam repetidamente o mesmo lugar e conseguem guiar o golpe exatamente para onde lhes indica o espírito. Quando nós tentamos fazer o mesmo acabamos ridicularizados por eles por não conseguirmos.

D.- É assim como dizes.

M.- Então, ignoramos o que deve ser golpeado ou quanto deve ser cortado, mesmo não sendo capazes de fazer como eles?

D.- Às vezes ignoramos e às vezes sabemos.

M.- Imagina então que alguém conhecesse tudo o que os artesãos devem fazer, e o conhecesse perfeitamente, ainda que não conseguisse realizar na prática. Tal pessoa poderia sugerir muitas coisas aos que trabalham com facilidade e destreza, coisas que eles não poderiam julgar por si mesmos. Não achas que isso seja possível na prática?

D.- Não nego.

M.- Portanto, a rapidez e a facilidade de movimento e, ainda mais, os próprios movimentos dos membros, devem ser atribuídos muito mais à prática que à ciência. De outra maneira, quanto

potius quam usu et sedula imitatione ac meditatione fieri putemus.

D.- Non queo resistere; nam et medicos audire soleo doctissimos viros, saepe in secandis, vel quoquo modo comprimendis membris, in eo quod manu ac ferro fiat, ab imperitioribus antecedi: quod genus curandi chirurgiam nominant, quo vocabulo satis significatur operaria quaedam in manibus medendi consuetudo. Perge itaque ad caetera, et iam istam confice quaestionem.

V, 10 ... *aut in agilitate movendi.*

M.- Illud restat, ut opinor, ut inveniamus, si possumus, has ipsas artes quae nobis per manus placent ut illius usus potentes essent, non continuo scientiam, sed sensum ac memoriam secutas: ne forte mihi dicas fieri quidem posse, ut scientia sine usu sit, et maior plerumque quam est in eis qui usu excellunt; sed tamen etiam illos ad usum tantum non potuisse sine ulla scientia pervenire.

D.- Aggredere: nam ita deberi manifestum est.

M.- Numquamne huiusmodi histriones audisti studiosius?

D.- Plus fortasse quam vellem.

M.- Unde fieri putas, ut imperita multitudo explodat saepe tibicinem nugatorios sonos efferentem; rursumque plaudat bene canenti, et prorsus quanto suavius canitur, tanto amplius et studiosius moveatur? Numquidnam id a vulgo per artem musicam fieri credendum est?